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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA  
 
 
 
 
 

DECIZIA nr.-/2007 
privind solutionarea contestatiei formulata de A.F. X, cu 
sediul in loc.--, nr.--, jud. Covasna, inregistrata la 
D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007. 

 
 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice Covasna, prin adresa nr.-/2007, inregistrata 
la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007, asupra contestatiei formulate de A.F. X, 
inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.-/2007. 

Obiectul contestatiei il constituie Decizia referitoare la obligatiile de 
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale cu nr.-/2007, prin care i s-a stabilit 
contribuabilei dobanzi si penalitati aferente T.V.A in suma totala de ?? lei 
reprezentand: 

- ?? lei dobanzi aferente T.V.A  
- ?? lei penalitati de intarziere aferente T.V.A..  
Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 

alin. (1) si alin. (3), art. 176, art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. 
Covasna este investita, prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, 
sa solutioneze pe fond contestatia. 

 
I. Contestatoarea prin contestatia formulata arata ca prin Decizia 

referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale cu nr.--
/2007 organul fiscal a stabilit in sarcina sa dobanzi si penalitati in suma 
totala de ?? lei aferenta T.V.A, situatie in care asociatia a fost verificata pe 
perioada 01.01.2004-25.07.2005 privind TVA, iar in urma verificarii prin 
raportul de inspectie fiscala emisa de Administratia Finantelor Publice 
Covasna, s-au stabilit TVA de plata in suma de ?? lei - debit, ?? lei - dobanzi 
si ?? lei - penalitati , sume achitate cu chitantele nr.-- si nr.--/2005. 
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In sustinerea contestatiei se anexeaza situatia privind calculul TVA, 
Deconturile TVA pe trimestrul 3 si 4 din 2005 si respectiv Deconturile TVA 
pe trimestrul 1, 2, 3 si 4 din 2006. 

Avand in vedere cele aratate contestatoarea solicita recalcularea 
obligatiilor de plata accesorii aferenta obligatiilor bugetare intrucat 
considera ca dupa calculele facute de ea mai are de platit ?? lei majorari de 
intarziere si respectiv ?? lei penalitati de intarziere in raport cu Deconturile 
de TVA depuse la Administratia Finantelor Publice Covasna. 

 
II. Administratia Finantelor Publice Covasna in temeiul dispozitiilor 

art. 85 lit. c si art.114 din O.G. 92/2003 privind codul de procedura fiscala 
emite Decizia nr.-/2007 referitoare la obligatiile de plata aferente obligatiilor 
fiscale in sarcina A.F. X pentru suma totala de ?? lei calculate pe perioada --
2003- --2006. 

Prin referatul intocmit in temeiul dispozitiilor pct.3.1 din OMFP 
519/2005, Administratia Finantelor Publice Covasna in calitate de organ 
emitent al actului administrativ fiscal arata faptul ca asa cum sustine 
contestatoarea, la intocmirea Deciziei --/2007 s-a omis corelarea situatiei din 
evidenta pe platitori cu rezultatele ultimei verificari efectuate la data de --
2005, motiv pentru care decizia contestata nu reflecta situatia reala a 
accesoriilor. 

 
III. Avand in vedere actele si documentele dosarului cauzei, motivele 

invocate de societatea contestatoare si prevederile actelor normative in 
vigoare, se retin urmatoarele : 

Decizia -/2007 emisa de Administratia Finantelor Publice Covasna 
referitoare la obligatiile de plata aferente obligatiilor fiscale in sarcina A.F. 
X pentru suma totala de ?? lei calculate pe perioada –2003 - --2006 nu 
reflecta situatia reala a accesoriilor deoarece s-a omis corelarea situatiei din 
evidenta pe platitori cu rezultatele ultimei verificari efectuate la data de --
2005 asa cum a aratat si contestatoarea prin contestatia formulata si sustinuta 
prin actele depuse in sustinerea contestatiei. 

 
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si  in temeiul art. 

179 alin. (1), lit. a), art. 180 alin. (1), art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, se, 
 
 

D E C I D E : 
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 Admiterea a contestatiei formulate de A.F. X, cu domiciliul in loc.--, 
nr.--, jud. Covasna, impotriva Deciziei -/2007 referitoare la obligatiile de 
plata aferente obligatiilor fiscale, act administativ pe care o desfiinteaza in 
totalitate, iar totoadata lasa ca masura emiterea unei noi Decizii privind 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care sa fie 
corelata evidenta pe platitori cu rezultatele ultimei verificari efectuate la data 
de --2005 de Administratia Finantelor Publice Covasna. 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul 
Covasna. 
   
 
 

DIRECTOR GENERAL, 


